DATOS VEHICULO

Matricula ' Fecha de 12 Matriculacion 18/05/2018
Marca y modelo TOYOTA INDUST. Hilux 2.4 D-4d Cabin Fecha ultima transferencia -
Tipo Motor Diesel Fecha de Emision Contrato -
Bastidor Certificado Rev. Preentrega
Kilometros 232287 Intervalo de mantenimiento 15.000 km o 1 afio
DATOS DE AVERIA
N° Garantia Kms. Recorridos desde Garantia VO 0
Fecha OR 10/02/2025 Revisiones correctas Si
F?2 12 visita 10/02/2025 Entra en grua No
Existe parte de gria - Comentarios parte graa
N° Visitas 1 Uso inadecuado No
No
Dir
[ HISTORIAL DE MANTENIMIENTO
Fecha Km. Descripcion Tipo de Intervencion / Observaciones
Revision 20/06/2023 182.850 REVISION PERIODICA
Revision 19/01/2024 197.604 REVISION PERIODICA
Revision 14/06/2024 212.671 REVISION PERIODICA
Revision 09/01/2025 230.153 REVISION PERIODICA

La compaiiia solicita peritar estas posibles averias:

- Cremallera de direccion.

HISTORICO DE GESTIONES PERICIALES

INFORME FINAL 10/02/2025 Vehiculo peritado La valoracion ha sido acordada con el taller

RECLAMACION DEL CLIENTE SEGUN ORDEN DE REPARACION

Solicitada orden de reparacion del vehiculo al taller no se dispone de la misma.

INFORME TECNICO PERICIAL

Realizada visita al taller de gestion el dia 10/02/2025 se procede a identificar el vehiculo. Se trata de un vehiculo marca
TOYOTA INDUST., modelo Hilux 2.4 D-4d Cabina Doble Gx con matricula

Somos atendidos por | juien nos hace entrega de los siguientes documentos: permiso de circulacion, ficha
técnica y libro de revisiones sellado.

En el momento de nuestra visita el vehiculo se encuentra sin desmontar.



Una vez identificado el vehiculo pasamos a verificar la averia que se reclama.

1. CREMALLERA DE DIRECCION.

Tras visita realizada a taller nos indica el responsable del mismo la averia que presenta el vehiculo, siendo esta la
cremallera de direccion asi como el motor de arranque, no se ha podido verificar dichos dafios mecanicos ya que seria
preciso el desmontaje y comprobaciones necesarias.

En conversaciéon con el responsable del taller nos indica que el vehiculo acude en grua al taller dado que sufre de
averias en el arranque y direccion.

Una vez escuchado al responsable del taller procedemos a la inspeccion del vehiculo.

En primer lugar, comprobamos que los testigos luminosos del cuadro de mandos funcionan correctamente.

Revisamos el vano motor, en el que encontramos que los niveles de aceite motor y liquido anticongelante son correctos
entre el nivel maximo y minimo que estipula el fabricante. Revisamos el depdsito del liquido de direccidon viendo como
esta por debajo del minimo.

Procedemos a realizar prueba de arranque del motor viendo como este no arranca y produce un ruido andémalo.
Revisando el vano motor junto al responsable del taller en busqueda del origen del ruido encontramos que el motor de
arranque se encuentra deteriorado por lo que no cumple su funcion imposibilitando el arranque del motor.

Revisando los bajos también encontramos que la cremallera de direccion y su bomba fugan liquido de direccion.

En el habitaculo probamos a girar el volante de lado a lado notificando un ruido metalico proveniente de la cremallera de
direccion constatando los dafios internos en esta.

CONCLUSIONES CREMALLERA DE DIRECCION.

Vehiculo que no arranca y ruido al girar debido a una averia en el motor de arranque y sistema de direccion.

Para una reparacion de calidad y garantia sera necesaria la sustitucion del motor de arranque, cremallera de direccion,
bomba de direccion y otros elementos pertinentes.

No es posible descartar la aparicién de dafos ocultos.

Por lo anteriormente expuesto, dejamos al superior criterio del Departamento de Siniestros de esta Compaiia, la
posterior resolucién del siniestro que nos ocupa, quedando a su entera disposicion para cuantas aclaraciones estimen

oportunas.

El perito que suscribe el presente informe, manifiesta bajo juramento de decir verdad, que ha efectuado y actuara con la
mayor objetividad tomando en consideracion tanto lo que pueda favorecer como lo que sea susceptible de causar
perjuicio a cualquiera de las partes, y que conoce las sanciones penales en las que podria incurrir si incumpliere su

deber como perito, de acuerdo con el articulo 335.2 de la Ley de Enjuiciamiento Civil 1/2000 de 7 de enero.



Atributos de la Valoracién
Estado Cerrada

Atributos vehiculo

TURBO-DIESEL 2393CC 110KW (150) - 2GDFTV

INTERVALOS SERVICIO INSPECCION KILOMETROS

Kildmetros 231.849
Fecha de matriculacion 18/05/2018
Equipamiento
VIN Decoder
TODO TERRENO CABINA LARGA - DCB
Automatico
ESPANA ESPANA
Piezas
Cabdigo Descripcién
281000L05284 Motor arranque - OPTIFIT - Economic
442500K733 Caja direccion completa
443100K130 Bomba d/a
0444606110 Jgo reparacion bomba d/a
444110K130 Tubo salida bomba d/a
444060K230 Tubo salida caja d/a
W SIN REFERENCIA Liquido direccion
Mano de obra
Cadigo Descripcién
— T1 & 280011 Sustituir Motor arranque
— T1 & 444011 Sustituir Tubo salida bomba d/a
| 004446 Purgar Liquido direccién
— T1 # 444041 Sustituir Tubo salida caja d/a
T2 »+ 444072 Sustituir Jgo reparacion bomba d/a
| 444071 Sustituir, Desmontar y montar Bomba d/a
| 444131 Desmontar y montar Polea bomba d/a
— T1 g 444401 Sustituir Caja direccion completa
| EM4301L Desmontar y montar Rueda dl iz
| EM4301R Desmontar y montar Rueda dI dr
| EM939FL Desmontar y montar Protector iz mecanica
delantera
| EM939FR Desmontar y montar Protector dr mecanica

- T1 4 EM37510
| EM04550
¥ T2 4 GtT43500

delantera

Desmontar y montar Tubo salida dep liquido d/a
Desmontar y montar Recubrimiento motor
Verificar Geometria eje dI

Uds.
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

Uds.
0,30 h
0,90 h
0,10 h
2,10 h

1,00 h

0,10 h

0,00 h

Precio(€)
512,66
1.939,47
1.292,78
42,50
375,44
377,55
39,45

Precio(€)
29,15
29,15
29,15
29,15

29,15

29,15

0,00

I/D /D% Total(€)
512,66
1.939,47
1.292,78
42,50
375,44
377,55
39,45

I/D /D% Total(€)

8,75
26,24
2,92
61,22

29,15

2,92

45,00



Resumen
Piezas

Fecha tarifa

Total I/D Piezas

Subtotal

Pequeiio Material (0,00%)
Material anticorrosivo

Material pintado de bajos
Coste envio recambios

Total sin descuentos

Dto. sobre total piezas (0,00%)
Total

Varios
Total Varios

Total

Fijo franquicia
Porcentaje franquicia
Val. max. franquicia
Val. min. franquicia
Total Franquicia

NOTAS

%= Manual
+ Aproximada

01/01/2025
0,00€
4.579,85 €
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
4.579,85¢€
0,00€
4.579,85€

0,00€

0,00€
0,00%
0,00€
0,00€
0,00€

% No Actualizada
I Incluida NI No Incluida C Condicionada por + Lanzada por - Solapada por

Mano de obra

Total I/D MO

Subtotal Importe MO

Subtotal Horas MO

Total sin descuentos (4,50 h)
Descuento sobre total MO (0,00%)
Total

Total piezas

Total mano de obra
Total pintura
SubTotal

Total Varios

Sin Precio

0,00€
45,00 €
131,20 €
176,20 €
0,00€
176,20 €

4.579,85€
176,20 €
0,00 €
4.756,05 €
0,00€

@ Documentado por GT Motive

Pintura

Total I/D MO Pintura

Subtotal Importe MO
Subtotal Horas MO

Subtotal M.O. (0,00 h)
Descuento sobre MO (0,00%)
Total mano de obra

Total I/D Material Pintura
Subtotal material

Dto. sobre material (10,00%)
Total del material

Total sin descuentos
Descuento sobre total Pintura (0,00%
Total

Sistema de pintura: Sin Pintura

Dto. sobre el total (0,00%)
Total Tasas reciclado residuos
Base del impuesto

Total sin franquicia
Total

0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€

0,00€
0,00€
4.756,05 €

4.756,05 €
4.756,05 €

4% Pieza prepintada



DATOS VEHICULO

Matricula Fecha de inspeccion 10/02/2025
Marca TOYOTA INDUST. Km. vehiculo 232287 Km.
Modelo Hilux 2.4 D-4d Cabina Doble Gx Color Vehiculo BLANCO
Version Turismo/derivado F2Matriculacion 18/05/2018
vVN O T Tm o Importe Dafiios Ext. 2790,00 €
Combustible | Diesel Importe Dafiios Int. 333,98 €

Tiene segundo juego de llaves: NO

Tiene los libros de usuario: NO

Tiene documentacion (Permiso de circulacion y ficha técnica): SI

Tiene rueda repuesto: NO

A fecha 10/02/2025 Personado en el taller indicado, comprobamos que el vehiculo de referencia se encuentra en las
instalaciones, procediendo a realizar reconocimiento del mismo.

A continuacion realizamos una inspeccion de los dafios exteriores presentes en el vehiculo pudiendo observar diversos
dafios de estacionamiento y pequefos siniestros de circulacion en carroceria exterior.

Inspeccionamos el interior del vehiculo, el cual se encuentra con dafios en tapizados y suciedad de uso. Accedemos a la
zona de carga observando suciedad por el uso.

En ultimo lugar indicar que los neumaticos tienen una profundidad adecuada no habiendo llegado todavia al testigo de
desgaste.

Por lo anteriormente expuesto, dejamos al superior criterio del Departamento de Siniestros de esta Compaiiia, la
posterior resolucién del siniestro que nos ocupa, quedando a su entera disposicion para cuantas aclaraciones estimen

oportunas.

El perito que suscribe el presente informe, manifiesta bajo juramento de decir verdad, que ha efectuado y actuara con la
mayor objetividad tomando en consideracion tanto lo que pueda favorecer como lo que sea susceptible de causar
perjuicio a cualquiera de las partes, y que conoce las sanciones penales en las que podria incurrir si incumpliere su

deber como perito, de acuerdo con el articulo 335.2 de la Ley de Enjuiciamiento Civil 1/2000 de 7 de enero.




Atributos de la Valoracién
Estado Cerrada

Atributos vehiculo
Kilémetros 232.287

Fecha de matriculacion 18/05/2018
Valores Configurables
COMPROMISO
NO
Equipamiento
Manual
GENERALES PARAGOLPES COLOR (PINTADO) - 104B COMERCIAL GX
VIN Decoder
TODO TERRENO CABINA LARGA - DCB TURBO-DIESEL 2393CC 110KW (150) - 2GDFTV
Automatico
ESPANA ESPANA INTERVALOS SERVICIO INSPECCION KILOMETROS
Piezas
Cadigo Descripcién Uds. Precio(€) I/D /D% Total(€)
538050K170 Protector pase rueda dl dr 1,00 228,71 228,71
815700K100 Piloto adicional freno 1,00 161,14 161,14
521520K100 Embellecedor iz paragolpes tr 1,00 270,17 270,17
521510K100 Embellecedor dr paragolpes tr 1,00 270,17 270,17
754690K050 Anagrama tr marca 1,00 46,89 46,89
Mano de obra
Cadigo Descripcién Uds. Precio(€) I/D /D% Total(€)
T1 {i 811011 Desmontar y montar Piloto tr dr 0,30 h 29,15 8,75
T {ﬁ‘ 811011 Desmontar y montar Piloto tr iz 0,30 h 29,15 8,75
T1 & 811571 Sustituir Piloto adicional freno 0,30h 29,15 8,75
| EM84XB0 Desmontar y montar Refuerzo tapa maletero
T1 &£5# 531041 Sustituir Protector pase rueda dl dr 0,30 h 29,15 8,75
| EM4301R Desmontar y montar Rueda dI dr
T1 &5 750211 Sustituir Anagrama tr marca 0,50 h 29,15 14,58
= T1 &# 752051EM Desmontar y montar Retrovisor dr 0,20 h 29,15 5,83
| 672401 Desmontar y montar Asidero int puerta dl dr
| 675171 Desmontar y montar Interruptor elevalunas dlI dr
/ Desmontar y montar Tapa interruptor puerta dI
dr
| EM7596R Desmontar y montar Tapa int retrovisor dr
= T1 £# 752051EM Desmontar y montar Retrovisor iz 0,20 h 29,15 5,83
| 672401 Desmontar y montar Asidero int puerta dl iz
| 675161 Desmontar y montar Jgo interruptores puerta dl
iz / Desmontar y montar Tapa interruptor puerta
dliz
| EM7596L Desmontar y montar Tapa int retrovisor iz
T1 £#810121 Desmontar y montar Faro dr completo 0,80 h 29,15 23,32
| 520011EM Desmontar y montar Paragolpes dI
| 810151A Ajustar faros
— T1 &#810121 Desmontar y montar Faro iz completo 0,20 h 29,15 5,83
= T1 & EM8127L Sustituir Embellecedor iz paragolpes tr 0,40 h 29,15 11,66
| EM81050 Desmontar y montar Paragolpes tr (zona iz)
T1 £# EM8127R Sustituir Embellecedor dr paragolpes tr 0,60 h 29,15 17,49
| EM81040 Desmontar y montar Paragolpes tr completo
| EM81050 Desmontar y montar Paragolpes tr
| EM81050 Desmontar y montar Paragolpes tr (zona dr)
% T2 £# GtT70010 Reparar Capo di 0,50 h 29,15 14,58
% T2 &# GtT7101L Reparar Aleta dl iz 0,20 h 29,15 5,83



Mano de obra
Cadigo
W T2 &# GtT7101R
" T2 £ GtT7401L
W T2 ¢ GtT7401R
W T2 & GtT7575L
W T2 & GtT7575R
" T2 £ GtT7801L
W T2 £# GtT7801R
W T2 & GtT84612
W T2 & GtT84XA0
" T2 & GtT903ZL
W T2 &5 GtT903ZR
% T2 & GtT9050L
% T2 & GtT9050R
W T2 & GtT92010
T1 L5 672191
I 670301
I EM7530R
I EM7564R

670301

T1 [ 672191
|
| 672101

| EM7530L
T1 672201
| 670311
T1 575672201
| 670311

Pintura
Cadigo
CHAPA
i GtP70010
i GtP7101R
& GtP90OWL

&Z GtP90OWR

&5 GtP92010
&% GtP903ZL
@& GtP7101L
&Z GtP7401R
&Z GtP7801R
@& GtP903ZR
@& GtP9050R
@X GtP84XA0
&% GtP9050L
&% GtP7801L
@ GtP7401L
PLASTICO
&% GtP7516L

&% GtP7516R

Descripcién

Reparar Aleta dl dr

Reparar Puerta dl iz

Reparar Puerta dl dr

Reparar Anagrama puerta dl iz

Reparar Anagrama puerta dl dr

Reparar Puerta tr iz

Reparar Puerta tr dr

Reparar Anagrama tr modelo

Reparar Tapa maletero

Reparar Pilar B iz c/estribo

Reparar Pilar B dr c/estribo

Reparar Aleta tr iz

Reparar Aleta tr dr

Reparar Techo

Desmontar y montar Manilla exterior puerta dI dr
Desmontar y montar Guarnecido puerta dl dr
Desmontar y montar L&mina aislante puerta dl dr
Desmontar y montar Embellecedor manilla ext dI
dr

Desmontar y montar Manilla exterior puerta dl iz
Desmontar y montar Guarnecido puerta dl iz
Desmontar y montar Bombin c/llave puerta dl iz /
Desmontar y montar Embellecedor manilla ext dl
iz

Desmontar y montar Lamina aislante puerta dl iz
Desmontar y montar Manilla exterior puerta tr iz
Desmontar y montar Guarnecido puerta tr iz
Desmontar y montar Manilla exterior puerta tr dr
Desmontar y montar Guarnecido puerta tr dr

Descripcion

Capé dl Reparacion (S=3) (L=21)

Aleta dl dr Reparacion (S=2) (L=5)

Lateral iz carroc (zona cent) Reparacién (S=1)
L=5

I(_atezal dr carroc (zona cent) Reparacion (S=1)
L=5

Srech)o Reparacion (S=3) (L=15)

Pilar B iz c/estribo Reparacién (S=2) (L=6)
Aleta dl iz Reparacién (S=2) (L=5)

Puerta dl dr Reparacion (S=3) (L=7)

Puerta tr dr Reparacion (S=3) (L=7)

Pilar B dr c/estribo Reparacion (S=2) (L=6)
Aleta tr dr Reparacion (S=5) (L=21)

Tapa maletero Reparacion (S=3) (L=12)

Aleta tr iz Reparacion (S=5) (L=21)

Puerta tr iz Reparacion (S=3) (L=7)

Puerta dl iz Reparacién (S=3) (L=7)

Carcasa retrovisor iz Reparacién (S=0) (L=2)
Color Carroceria Completo
Carcasa retrovisor dr Reparacion (S=0) (L=2)
Color Carroceria Completo

Uds.
0,30 h
0,50 h
0,30 h
0,20 h
0,20 h
0,30 h
0,30 h
0,20 h
3,00 h
2,50 h
2,00 h
3,70 h
4,50 h
0,50 h
0,50 h

0,50 h

0,40 h

0,40 h

Uds.

Precio(€)
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15
29,15

29,15

29,15

29,15

Precio(€)

I/D /D% Total(€)
8,75
14,58
8,75
5,83
5,83
8,75
8,75
5,83
87,45
72,88
58,30
107,86
131,18
14,58
14,58

14,58

11,66

11,66

I/D /D% Total(€)



Resumen
Piezas

Fecha tarifa

Total I/D Piezas

Subtotal

Pequeiio Material (0,00%)
Material anticorrosivo

Material pintado de bajos
Coste envio recambios

Total sin descuentos

Dto. sobre total piezas (0,00%)
Total

Varios
Total Varios

Total

Fijo franquicia
Porcentaje franquicia
Val. max. franquicia
Val. min. franquicia
Total Franquicia

01/01/2025
0,00€
977,08 €
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
977,08 €
0,00€
977,08 €

0,00€

0,00€
0,00%
0,00€
0,00€
0,00€

Mano de obra

Total I/D MO

Subtotal Importe MO

Subtotal Horas MO

Total sin descuentos (25,10 h)
Descuento sobre total MO (0,00%)
Total

Total piezas

Total mano de obra
Total pintura
SubTotal

Total Varios

0,00€
0,00€
731,75 €
731,75 €
0,00€
731,75 €

977,08 €
731,75€
1.081,78 €
2.790,61¢€
0,00 €

Pintura

Total I/D MO Pintura

Subtotal Importe MO
Subtotal Horas MO

Subtotal M.O. (15,00 h)
Descuento sobre MO (0,00%)
Total mano de obra

Total I/D Material Pintura
Subtotal material

Dto. sobre material (10,00%)
Total del material

Total sin descuentos
Descuento sobre total Pintura (0,00%
Total

Sistema de pintura: Centro Zaragoza
Tipo de pintura. Bicapa

Ne@ colores

Dto. sobre el total (0,00%)
Total Tasas reciclado residuos
Base del impuesto

IVA (21%)

Total sin franquicia

Total

0,00 €
0,00€
437,25€
437,25 €
0,00€
437,25€
0,00 €
716,14 €
71,61€
644,53 €
1.153,39 €
0,00€
1.081,78 €

0,00€
0,00€
2.790,61€
586,03 €
3.376,64 €
3.376,64 €

Sistema de pintura Centro Zaragoza. Coste de materiales basado en los distintos precios comunicados por los fabricantes, estando sujeto a negociacion y

acuerdo particular.

NOTAS "= Manual

% No Actualizada

Sin Precio

@ Documentado por GT Motive

+ Aproximada | Incluida NI No Incluida C Condicionada por + Lanzada por - Solapada por

4% Pieza prepintada



Atributos de la Valoracién
Estado Cerrada

Atributos vehiculo

Kilébmetros 232.287
Fecha de matriculacion 18/05/2018
Valores Configurables
COMPROMISO
NO
Equipamiento
VIN Decoder
TODO TERRENO CABINA LARGA - DCB TURBO-DIESEL 2393CC 110KW (150) - 2GDFTV
Automatico
ESPANA ESPANA INTERVALOS SERVICIO INSPECCION KILOMETROS
Piezas
Cadigo Descripcion Uds. Precio(€) I/D /D%
s 710720KL70C2 Tapizado banqueta dl iz 1,00 627,20
% SIN REFERENCIA Limpieza interior del vehiculo 1,00 80,00
Mano de obra
Cadigo Descripcién Uds. Precio(€) I/D /D%
T1 ,7_}'5-’ 711711 Sustituir Tapizado banqueta dl iz 1,20 h 29,15
| 711011EM Desmontar y montar Conj banqueta asiento dl iz
| 711041EM Desmontar y montar Asiento dl iz
| EM9555L Desmontar y montar Guarnecido int banqueta dl
iz
| EM9556L Desmontar y montar Guarnecido ext banqueta dl

1z

Total(€)
627,20
80,00

Total(€)
34,98



Resumen
Piezas

Fecha tarifa

Total I/D Piezas

Subtotal

Pequeiio Material (0,00%)
Material anticorrosivo

Material pintado de bajos
Coste envio recambios

Total sin descuentos

Dto. sobre total piezas (0,00%)
Total

Varios
Total Varios

Total

Fijo franquicia
Porcentaje franquicia
Val. max. franquicia
Val. min. franquicia
Total Franquicia

NOTAS % Manual

+ Aproximada

01/01/2025
0,00€
707,20 €
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
707,20 €
0,00€
707,20 €

0,00€

0,00€
0,00%
0,00€
0,00€
0,00€

% No Actualizada
I Incluida NI No Incluida C Condicionada por + Lanzada por - Solapada por

Mano de obra

Total I/D MO

Subtotal Importe MO

Subtotal Horas MO

Total sin descuentos (1,20 h)
Descuento sobre total MO (0,00%)
Total

Total piezas

Total mano de obra
Total pintura
SubTotal

Total Varios

Sin Precio

0,00€
0,00€
34,98 €
34,98 €
0,00€
34,98¢€

707,20 €
34,98 €
0,00€
742,18 €
0,00 €

¢» Documentado por GT Motive

Pintura

Total I/D MO Pintura

Subtotal Importe MO
Subtotal Horas MO

Subtotal M.O. (0,00 h)
Descuento sobre MO (0,00%)
Total mano de obra

Total I/D Material Pintura
Subtotal material

Dto. sobre material (0,00%)
Total del material

Total sin descuentos
Descuento sobre total Pintura (0,00%
Total

Sistema de pintura: Centro Zaragoza

N@ colores

Dto. sobre el total (55,00%)
Total Tasas reciclado residuos
Base del impuesto

IVA (21%)

Total sin franquicia

Total

0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€
0,00€

408,20 €
0,00€
333,98 €
70,14 €
404,12 €
404,12€

4% Pieza prepintada



